[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai
Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 907/2019

EMENTA: “Institui o Dia Municipal da Conscientização de Doação do Cordão Umbilical”.

Autor: Alex Assis Viotti Vargas dos Santos

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica instituído o Dia Municipal de Conscientização de Doação de Cordão Umbilical, a ser comemorado anualmente no dia 8 de outubro, com o objetivo de estimular a doação.

Art. 2º - O Executivo regulamentará, por Decreto, a aplicação desta Lei, no que couber.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das verbas orçamentárias própria, suplementadas se necessário.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                             Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se

                               Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 29 de agosto de 2019.

SILVESTRE JOSÉ GORINI

PREFEITO MUNICIPAL